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O cálculo da contribuição previdenciária sobre um RPA (Recibo de Pagamento Autônomo)
de um prestador de serviços é um processo que envolve a aplicação de alíquotas do INSS
(Instituto Nacional do Seguro Social) ao valor do pagamento que o prestador irá receber. O RPA é
utilizado para formalizar o pagamento a profissionais autônomos, como prestadores de serviços, e
inclui a retenção de impostos e contribuições sociais.

1. O que é RPA?
O RPA é um documento utilizado para registrar o pagamento a prestadores de serviços autônomos
que não têm vínculo empregatício. Ele deve incluir informações sobre o prestador, o valor do
pagamento e as retenções de impostos e contribuições.

2. Alíquotas do INSS
As alíquotas do INSS que incidem sobre o RPA são as mesmas aplicáveis ao pró-labore e são
progressivas, variando conforme o valor da remuneração. As alíquotas válidas a partir de 2024 são:

Faixa de Salário Alíquota

Até R$ 1.302,00 7,5%

De R$ 1.302,01 até R$ 2.572,29 9%

De R$ 2.572,30 até R$ 3.856,94 12%

De R$ 3.856,95 até R$ 7.507,49 14%



3. Cálculo da Contribuição
Previdenciária sobre o RPA
Passo a Passo do Cálculo

1. Determinação do Valor do RPA:
Suponha que um prestador de serviços tenha um RPA de R$ 4.000,00.

2. Aplicação da Alíquota do INSS:
O cálculo da contribuição previdenciária sobre o RPA de R$ 4.000,00 será feito
utilizando as faixas de alíquota, da seguinte forma:

Cálculo das Faixas:
1. Até R$ 1.302,00:

R$1.302,00×7,5%=R$97,65R\$ 1.302,00 \times 7,5\% = R\$ 97,65R$1.302,00×7,5%=R
$97,65

2. De R$ 1.302,01 até R$ 2.572,29:
(R$2.572,29−R$1.302,00)×9%=R$114,32(R\$ 2.572,29 - R\$ 1.302,00) \times 9\% = R\$
114,32(R$2.572,29−R$1.302,00)×9%=R$114,32

3. De R$ 2.572,30 até R$ 4.000,00:
(R$4.000,00−R$2.572,30)×12%=R$171,36(R\$ 4.000,00 - R\$ 2.572,30) \times 12\% =
R\$ 171,36(R$4.000,00−R$2.572,30)×12%=R$171,36

Total da Contribuição:
Total do INSS:

R$97,65+R$114,32+R$171,36=R$383,33R\$ 97,65 + R\$ 114,32 + R\$ 171,36 = R\$ 383,33R$97,
65+R$114,32+R$171,36=R$383,33

4. Recolhimento e Obrigações
Retenção e Recolhimento: Ao efetuar o pagamento através do RPA, o contratante deve
reter a contribuição previdenciária do prestador de serviços e recolher ao INSS. O prazo
de recolhimento é até o dia 15 do mês seguinte ao da competência.
Declaração de Imposto de Renda: O valor do RPA deve ser declarado pelo prestador
de serviços na declaração de Imposto de Renda como rendimento tributável.

5. Importância da Retenção



A retenção da contribuição previdenciária no RPA é fundamental para garantir que o
prestador de serviços esteja em conformidade com as obrigações fiscais e contribuições à
previdência social.

Conclusão
O cálculo da contribuição previdenciária sobre o RPA de um prestador de serviços é realizado
utilizando alíquotas progressivas do INSS aplicadas ao valor do pagamento. O contratante deve
realizar a retenção e o recolhimento da contribuição dentro dos prazos estabelecidos, garantindo a
regularidade fiscal do prestador de serviços.

Perguntas para revisão e
entendimento:

1. O que é RPA e qual é sua finalidade?
2. Quais são as alíquotas do INSS aplicáveis ao RPA?
3. Como é realizado o cálculo da contribuição previdenciária sobre o RPA?
4. Quais obrigações fiscais o contratante deve cumprir ao efetuar o pagamento via RPA?
5. Como o prestador de serviços deve declarar o valor recebido pelo RPA na sua declaração

de Imposto de Renda?
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